

**BALANÇO**  
31 DE DEZEMBRO 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIO	
		2017	2016
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente:</b>			
Activos fixos tangíveis.....	5	1.979.701,53	1.967.804,63
Bens do património histórico e cultural.....			
Propriedades de investimento.....			
Activos intangíveis.....			
Investimentos financeiros.....	6	1.398,99	830,48
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros.....			
Outros.....			
		<b>1.981.100,52</b>	<b>1.968.635,11</b>
<b>Activo corrente:</b>			
Inventários.....	7	5.325,43	5.246,70
Clientes.....			
Adiantamentos a fornecedores.....			
Estado e outros entes públicos.....			
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros.....			
Outras contas a receber.....			
Diferimentos.....	8	3.134,78	3.610,89
Outros activos financeiros.....			
Caixa e depósitos bancários.....	9	1.547.398,20	1.386.517,16
Outros.....			
		<b>1.555.858,41</b>	<b>1.395.374,75</b>
<b>Total do activo</b>		<b>3.536.958,93</b>	<b>3.364.009,86</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais:</b>			
Fundos.....		69.499,90	69.499,90
Excedentes técnicos.....			
Reservas.....	10	378.701,25	378.701,25
Resultados transitados.....	11	1.715.574,75	1.541.834,44
Excedentes de revalorização.....			
Outras variações no capital próprio.....	12	1.082.284,61	1.102.432,00
		<b>3.246.060,51</b>	<b>3.092.467,59</b>
Resultado líquido do período.....		187.808,30	173.740,31
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>3.433.868,81</b>	<b>3.266.207,90</b>
<b>Passivo:</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões.....			
Provisões.....			
Financiamentos obtidos.....			
Outras contas a pagar.....			
Outros.....			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores.....			
Adiantamentos de clientes.....			
Estado e outros entes públicos.....	13	28.062,07	25.251,11
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros.....			
Financiamentos obtidos.....			
Diferimentos.....			
Outras contas a pagar.....	14	75.028,05	72.550,85
Outros passivos financeiros.....			
		<b>103.090,12</b>	<b>97.801,96</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>103.090,12</b>	<b>97.801,96</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>3.536.958,93</b>	<b>3.364.009,86</b>

A Direcção

O Contabilista Certificado

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
31 DE DEZEMBRO 2017

Montantes expressos em EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados.....	15	631.167,32	608.363,73
Subsídios, doações e legados à exploração.....	16	588.508,36	596.869,49
ISS, IP - Centros Distritais.....		582.234,73	586.365,37
Outros.....		6.273,63	10.504,12
Variação nos inventários da produção.....			
Trabalhos para a própria entidade.....			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	17	(127.731,63)	(137.595,14)
Fornecimentos e serviços externos.....	18	(287.629,41)	(308.581,82)
Gastos com o pessoal.....	19	(602.722,19)	(591.732,60)
Ajustamento de inventários (perdas/reversões).....			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....			
Provisões (aumentos/reduções).....			
Provisões específicas (aumentos/reduções).....			
Outras imparidades (perdas/reversões).....			
Aumentos/reduções de justo valor.....			
Outros rendimentos e ganhos.....	20	52.785,17	79.240,95
Outros gastos e perdas.....	21	(3.662,24)	(3.601,50)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>250.715,38</b>	<b>242.963,11</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	22	(76.406,85)	(80.797,41)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>174.308,53</b>	<b>162.165,70</b>
Juros e rendimentos similares obtidos.....	23	13.510,38	11.574,86
Juros e gastos similares suportados.....	24	(10,61)	(,25)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>187.808,30</b>	<b>173.740,31</b>
Imposto sobre o rendimento do período.....			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>187.808,30</b>	<b>173.740,31</b>

A Direcção

O Contabilista Certificado